[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЯРЦЕВСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 04.03.2014 № 0234
Об утверждении Положения о предоставлении земельных участков гражданам, имеющих трёх и более детей, в собственность бесплатно для индивидуального жилищного строительства на территории муниципального образования «Ярцевский район" Смоленской области
В соответствии с законом Смоленской области № 67-з от 28.09.2012 «О предоставлении земельных участков гражданам, имеющим трёх и более детей, в собственность бесплатно для индивидуального жилищного строительства на территории Смоленской области», Градостроительным кодексом Российской Федерации и Земельным Кодексом Российской Федерации,
Администрация муниципального образования «Ярцевский район): Смоленской области постановляет:
1. Утвердить Положение о предоставлении земельных участков гражданам, имеющим трёх и более детей, в собственность бесплатно для индивидуального жилищного строительства на территории муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области
2. Данное Положение о предоставлении земельных участков гражданам, имеющим трёх и более детей, в собственность бесплатно для индивидуального жилищного строительства на территории муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области опубликовать в газете «Вести Привопья» и разместить на официальном сайте Администрации; муниципального образования «Ярцевский район» Сройенской области.
3. Контроль за исполнением постановления возложить на Первого заместителя Главы Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области Е.М.Крупенёву.
Глава Администрации

Ю.В. Панков
Приложение 1

к постановлению Администрации

 муниципального образования «Ярцевский район»

Смоленской области

№ 0234 от 04.03.2014
ПОЛОЖЕНИЕ
О предоставлении земельных участков гражданам, имеющим трёх и более детей, в собственность бесплатно для индивидуального жилищного строительства на территории муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области
Общие положения

Предоставления на территории муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, а так же земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, в собственность граждан, проживающих на территории Смоленской области, бесплатно, на основании закона Смоленской области № 67-з от 28.09.2012 «О предоставлении земельных участков гражданам, имеющим трёх и более детей, в собственность бесплатно для индивидуального жилищного строительства на территории Смоленской области», принятого Смоленской областной Думой 27.09.2012 .

I. Предоставление в собственность бесплатно земельных участков.

1.Настоящий порядок регулирует вопросы бесплатного предоставления в собственность гражданам, имеющим трёх и более детей,  земельных участков, находящихся в муниципальной   собственности муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области и земельных участков,  расположенных на территории  муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области, государственная собственность на которые не разграничена.

2.Предоставление земельных участков, бесплатно в собственность гражданам, имеющим трёх и более детей для индивидуального жилищного строительства осуществляется в случае, если граждане имеют проживающих совместно с ними на территории Смоленской области трёх и более детей:

-детей в возрасте до 18 лет;

-детей старше 18 лет, ставших инвалидами до достижения ими возраста 18 лет;

-детей в возрасте до 23 лет, обучающихся в образовательных учреждениях по очной форме обучения;

-и если ранее им не предоставлялись земельные участки в собственность бесплатно по основаниям, предусмотренным федеральным и (или) областным законодательством.

3. В соответствии с п.2 ст. 2 закона Смоленской области № 67-з от 28.09.2012 «О предоставлении земельных участков гражданам, имеющим трёх и более детей, в собственность бесплатно для индивидуального жилищного строительства на территории Смоленской области», земельные участки предоставляются в общую долевую собственность  гражданина (граждан, имеющих трёх и более общих детей) и его детей (их общих детей) в равных долях без торгов и предварительного  согласования места размещения объектов в населенных пунктах, расположенных на территории муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области.

4. Предоставление гражданам земельных участков в собственность бесплатно в соответствии с настоящим областным законом осуществляется  в первоочередном порядке по отношению к гражданам, имеющим право на получение земельного участка для индивидуального жилищного строительства в соответствии с областным законом № 66-з от 28.09.2012 «О предоставлении земельных участков отдельным категориям граждан на территории Смоленской области», принятым Смоленской областной Думой 27.09.2012.

5. Предоставление гражданам земельных участков в собственность бесплатно в соответствии с настоящим областным законом осуществляется однократно.

II. Учет граждан, имеющих право на бесплатное предоставление в собственность земельных участков.

1. Для принятия на учет граждан, имеющих право на бесплатное предоставление в собственность земельных участков, гражданин (его представитель) лично обращается в Администрацию  муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области и представляет заявление по утвержденной форме (см. приложение №2)

2. Одновременно с заявлением должны быть предоставлены следующие документы:

· Документ, удостоверяющий личность заявителя или его представителя;

· Документ, подтверждающий полномочия представителя действовать от имени заявителя;

· Свидетельства о рождении детей и паспорт (по достижении 14 лет) ребёнка;

· Справка с места жительства о составе семьи;

· Справка с места учёбы (для детей в возрасте до 23 лет, обучающихся в образовательных учреждениях по очной форме обучения);

· Документ, подтверждающий факт установления инвалидности у ребёнка-инвалида до достижения им возраста 18 лет (для детей старше 18 дет, ставших инвалидами до достижения ими возраста 18 лет).

3. Рассмотрение заявления и документов, предоставляемых в соответствии с пунктом 2 настоящей статьи, осуществляется в течение тридцати дней со дня регистрации заявления.

4. По результатам рассмотрения заявления и документов, представляемых в соответствии с п.2 настоящей статьи, принимается решение о постановке гражданина на учёт и зачисления его в реестр граждан, обладающих правом на получение земельного участка в собственность бесплатно или об отказе в постановке гражданина на учёт.

5. Списки граждан, обладающих правом на получение земельного участка в собственность бесплатно, указанные в  п.2 статьи I, размещаются на официальном сайте  Администрации муниципального образования "Ярцевский район" Смоленской области

http://yarcevo.admin-smolensk.ru    и обновляются ежеквартально.
6. Решение об отказе в постановке на учёт в качестве лица, имеющего право на бесплатное предоставление в собственность земельного участка, принимается в следующих случаях:

1) отсутствия у гражданина права на получение земельного участка в собственность бесплатно;

2) обнаружения недостоверных сведений в документах, представленных в соответствии с п.2 настоящей статьи;

3) выявления факта предоставления гражданину земельного участка ранее по основаниям, предусмотренным федеральным и (или) областным законодательством;

4) предоставления заявителем неполного комплекта требуемых документов.

7. Проверка достоверности сведений, содержащихся в представленных гражданином в соответствии с п. 2 настоящей статьи документах, осуществляется путём их сопоставления с информацией, полученной от компетентных органов или организаций, выдавших документ, в рамках межведомственного информационного  взаимодействия.

8.  В случае отказа в принятии гражданина  на учёт в качестве лица, имеющего право на бесплатное предоставление в собственность земельного участка, заявителю направляется уведомление в письменной форме с указанием причин отказа в течение 10 календарных дней со дня принятия указанного решения.

9. Гражданин снимается с учёта в следующих случаях:

1)подачи гражданином или его представителем заявления о снятии с учёта;

2)утраты гражданином права на получение в соответствии с настоящим областным законом земельного участка в собственность бесплатно;

3)смерти, либо признания его безвестно отсутствующим или умершим;

4)обнаружения недостоверных сведений, содержащихся в представленных гражданином (его представителем)  в соответствии с п.2 настоящей статьи документах, информации и послуживших основанием для постановки гражданина на учёт.

10. В целях бесплатного предоставления земельных участков в собственность граждан, Администрация муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области,  не позднее 1 января 2015 года,  в соответствии с п.2.статьи 5 закона Смоленской области №67-з от 28.09.2012 «О предоставлении земельных участков гражданам, имеющим трёх и более детей, в собственность бесплатно для индивидуального жилищного строительства на территории Смоленской области»:

· обеспечивает формирование земельных участков, а так же их постановку на государственный кадастровый учет;

· включает их в перечень земельных участков, предоставляемых многодетным гражданам, поставленным на учёт для индивидуального жилищного строительства, который утверждается и подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации (в газете «Вести Привопья»), а так же размещается на официальном сайте Администрации МО "Ярцевский район"
http://yarcevo.admin-smolensk.ru   и обновляются ежеквартально;
11. Уполномоченный орган (далее - Комитет  по градостроительной деятельности и земельным отношениям Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области) в двухнедельный срок после опубликования перечней, в соответствии с очерёдностью граждан, количеством и порядковыми номерами земельных участков, включённых в перечень, почтовым отправлением с уведомлением о вручении, сообщает гражданину, принятому на учёт, о возможности предоставления ему земельного участка (с указанием местоположения, площади, вида разрешённого использования земельного участка) и о необходимости представления им выраженного в письменной форме согласия, а так же документа, подтверждающего право гражданина на получение земельного участка в собственность бесплатно.

12. В случае если гражданин в течение 30 дней со дня получения им уведомления, не представил в Комитет  по градостроительной деятельности и земельным отношениям согласие и документы, земельный участок предлагается следующему по очереди гражданину, поставленному на учёт.

13. Комитет по градостроительной деятельности и земельным отношениям Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области, после получения согласия и документов, в порядке межведомственного информационного взаимодействия запрашивает имеющуюся в распоряжении государственных органов, органов местного самоуправления, информацию о земельных участках, предоставленных в собственность данному гражданину.
14. Комитет  по градостроительной деятельности и земельным отношениям по результатам рассмотрения согласия  и документов, а так же документов и  (или) информации, указанных в п.13 настоящей  статьи, в двухнедельный срок со дня их поступления, принимает  решение о предоставлении земельного участка в общую долевую собственность бесплатно или о снятии гражданина с учёта с указанием основания снятия с учёта в соответствии с п. 9 настоящей статьи.

III. Размеры земельных участков, предоставляемых для индивидуального жилищного строительства
1.Предельные (максимальные и минимальные) размеры земельных участков для индивидуального жилищного строительства, предоставляемых гражданам в соответствии с настоящим областным законом на территории муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области, равны предельным (максимальным и минимальным) размерам земельных участков для индивидуального жилищного строительства, установленным нормативным правовым актом Ярцевского районного Совета депутатов на основании п.1 статьи 33 Земельного кодекса Российской Федерации.

Приложение 2

к постановлению Администрации

муниципального образования

«Ярцевский район» Смоленской области

№ 0234 от 04.03.2014

	Главе Администрации муниципального

образования «Ярцевский район» Смоленской

области __________________________________

от ________________________________________ __________________________________________

 (фамилия, имя, отчество заявителя полностью)

Адрес регистрации по месту жительства: _______ ___________________________________________

___________________________________________

Почтовый адрес ____________________________ ___________________________________________

___________________________________________

(для направления корреспонденции)

Контактный телефон: __________________
ЗАЯВЛЕНИЕ

о принятии на учет и бесплатном предоставлении в собственность земельного участка на территории  муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области для индивидуального жилищного строительства

(для граждан, имеющих трех и более детей в возрасте до 18 лет)

В соответствии со статьями 1 и 2 закона Смоленской области № 67-з от 28.09.2012 «О предоставлении земельных участков гражданам, имеющим трёх и более детей, в собственность бесплатно для индивидуального жилищного строительства на территории Смоленской области» (далее  -  Закон)  прошу принять меня на учет в целях бесплатного предоставления в собственность земельного участка, расположенного _____________________________________________________________

площадью ________________________ для индивидуального жилищного строительства.

Я  обладаю  правом  на  бесплатное  предоставление земельного участка в собственность, поскольку имею ______ (___________________) детей в возрасте до 18 лет.

Подтверждаю  достоверность   указанных в  настоящем заявлении сведений, прилагаемых к  нему  документов, а  также то, что на момент обращения за принятием на учет мне не предоставлялся в собственность бесплатно земельный участок по основаниям, установленным статьей 1 Закона.

В соответствии  с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие на обработку предоставленных мною моих персональных данных.

Приложения:

         1. документ, удостоверяющий личность заявителя, на ____ л.;

2. документ, подтверждающий право  на  бесплатное  предоставление земельного участка в собственность, на ____ л.

3. свидетельства о рождении и паспорта (по достижении 14 лет) всех несовершеннолетних детей заявителя, на ____ л.;

4. справка с места жительства о составе семьи, на ____ л.;

5. документы, подтверждающие изменение фамилии, имени и (или) отчества, на ___ л.

6. ___________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________________

Заявитель: ______________ (_______________________) _________________

(подпись)
(инициалы, фамилия)